À Rome, les trois traités de rhétorique que sont le *De Inventione* de Cicéron, la *Rhétorique à Herennius* et l'*Institution Oratoire* de Quintilien réservent tous une partie de leur enseignement à la rumeur, qui est considérée comme une des « preuves extrinsèques » (πίστεις ἄτεχνοι ou *probationes inartificiales* dans la terminologie latine)¹¹⁸¹. Il est dès lors particulièrement remarquable que les trois s'entendent sur le fait que les bruits publics peuvent et doivent être utilisés en fonction du *commodum* de l'orateur, comme l'indique Cicéron :

*Accedunt autem saepe ad coniecturam quaestiones, testimonia, rumores, quae contra omnia uterque simili uia praeceptorum torquere ad suae causae commodum debet. Nam et ex quaestione suspiciones et ex testimonio et ex rumore aliquo pari ratione ut ex causa et ex persona et ex facto duci oportebit.*¹¹⁸² (Cic., *Inv.*, 2.14.46)

*A rumoribus dicemus, si negabimus temere famam nasci solere, quin supsit aliquid ; et si dicemus causam non fuisse, quare quispiam confingeret et eminisceretur ; et praeterea, si ceteri falsi soleant esse, argumentabimur hunc esse uerum. Contra rumores dicemus primum si docebimus multos esse falsos rumores, et exemplis utemur, de quibus falsa fama fuerit ; et aut iniquos nostros aut homines natura maliuolos et maledicos confinxisse dicemus ; et aliquam fictam fabulam in aduersarios adferemus, quam dicamus omnibus in ore esse, aut uerum rumorem proferemus, qui illis aliquid turpitudinis adferat, neque tamen ei rumori nos fidem habere dicemus, ideo quod quiuus unus homo possit quamuis turpem de quolibet rumorem proferre et confictam fabulam dissipare. Verumtamen si rumor uehementer probabilis esse uidebitur, argumentando famae fidem poterimus abrogare.*¹¹⁸³ (*Rhet. Her.* 2.8.12)

¹¹⁸⁰ Cf. en particulier S. GOTTELAND 1997 ; S. GOTTELAND 2001 ; Fr. LARRAN 2011 : 47 ; Ph. HARDIE 2012 : 239-242 ; G. GUASTELLA 2017 : 67-72.

¹¹⁸¹ Citant ces textes, Cr. FORMICOLA 2001 : 33 insiste sur l'influence de cette image rhétorique de la rumeur sur l'écriture de Tacite, formé à l'école des rhéteurs comme on le sait.

¹¹⁸² « S'ajoutent souvent aux conjectures la torture, les témoignages, les rumeurs, toutes preuves que les deux parties devront à chaque fois tourner avantageusement pour leur cause par des préceptes semblables. En effet, il faudra tirer de la torture, d'un témoignage et d'une rumeur des soupçons, exactement de la même façon qu'on le fait pour la cause, pour la personne et pour le fait. »

¹¹⁸³ « On parlera dans le sens des rumeurs si l'on affirme qu'un bruit public n'a pas coutume de naître fortuitement, sans reposer sur quelque chose, si l'on poursuit en disant que personne n'avait de raison d'en forger ou d'en imaginer ; en outre, si d'autres rumeurs sont généralement fausses, on prouvera que celle-ci est vraie. On parlera contre les rumeurs d'abord si l'on montre que beaucoup sont fausses, à l'aide d'exemples dans lesquels la renommée s'est montrée mensongère ; on dira que nos ennemis ou des gens malveillants et médisants les ont forgées, et l'on rapportera quelque bruit que l'on aura inventé contre nos adversaires, en disant que tout le monde